

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et nationalgalleri for grønlandsk kunst.

(Medlem af Inatsisartut Muté B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af et nationalgalleri for grønlandsk kunst.

Af beslutningsforslaget fremgår det, at ”kunsten sætter farver på vor kultur, dokumenterer vores identitet og kompetencer og fortæller vores sagn og historie. Til berigelse for os selv - men også til glæde for andre, som besøger vort land”. Naalakkersuisut deler disse synspunkter.

Realiseringen af ”Grønlands Nationalgalleri for Kunst” er et emne, som flere gange har været berørt i både Inatsisartut, Naalakkersuisut og medierne. For nylig har Naalakkersuisut meldt ud, at det ved store projekter som dette har været kutyme, at Naalakkersuisut først giver tilsagn om driftsstøtte, når initiativtager har fundet fonde, som er interesserede i at finansiere projektet. Naalakkersuisut har dog forståelse for, at dette projekt adskiller sig fra tidligere projekter, idet der her foreligger et færdigt projekt, som i princippet blot mangler midler til etablering og den efterfølgende drift. Naalakkersuisut har derfor nu meldt tilbage til fonden med tilsagn om driftsstøtte, såfremt Nationalgalleriet kan anlægges for fondsmidler.

Fondens bestyrelse har tillige meldt ud, at man ikke ønsker at være bygherre, og at denne rolle er tiltænkt Selvstyret.

Erfaringer fra andre projekter viser, at rollen som bygherre medfører nogle risici, som kan have økonomiske konsekvenser, og som det fremgår af det nyligt offentliggjorte finanslovsforslag, er der ikke mange frie midler i Landskassen i disse år. Naalakkersuisut vil derfor kunne overtage projektet og bygherrerollen, når finansieringen er på plads. Der vil i en sådan aftale blive indarbejdet en klausul, der skal gøre det muligt for Naalakkersuisut at foretage justeringer på projektet, såfremt opførelsen vil overskride de budgetterede 200 mio. kr.

Naalakkersuisut vil i forlængelse af ovenstående derfor til 2. behandlingen af FFL 2017 fremsætte ændringsforslag til tekstanmærkning til hovedkonto 40.94.12 Grønlands Nationalmuseum og Arkiv, med tilsagn om overtagelse af det fuldt finansierede anlægsprojekt samt driftsstøtte til Grønlands Nationalgalleri for Kunst.

Naalakkersuisut kan dog ikke støtte, at Selvstyret direkte skal afsætte anlægsmidler til projektet, da Naalakkersuisut vurderer, at der er andre og vigtigere anlægsopgaver, der bør prioriteres. Det er Naalakkersuisuts forståelse af forslaget's begrundelse, at afstemningstemaet indeholder en forpligtigelse til at være medfinansierende af anlægsudgiften.

Men ovenstående forståelse indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.